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ВОВЕД 

 Дефиниција на жртва во меѓународно право 

Жртва означува секое физичко лице кое пртрпело 

некакво зло, вклучувајќи и психичко и ментално 

нарушување, емоционално страдање или парична 

загуба, прдизвикани со сторување или несторување 

(пропуштање), кое го крши кривичниот закон на 

државата-членка. 

 Терминот “жртва” исто така ги вклучува, онаму каде 

што е соодветно и потесните членови на семејството 

на жртвата, кои се во зависност од директната жтрва. 



 

Согласно Законот за правда за децата на РСМ  

“ Дете жртва е секое дете на возраст до 18 

години, кое пртрпело штета, вклучувајќи 

физичка или ментална повреда, емотивно 

страдање, матерјална загуба или друга 

повреда или загрозување на правата и 

интересите, како последица на сторено 

дејствие со закон, предвидено како кривично 

дело. 

 

 



Кривично правна заштита на деца жртви 

 
 Кривично правната заштита на децата-жртви во казнениот 

систем на РСМ е поставена врз начелата за “правда за 

децата” кои ги вклучуваат правата на децата да можат да 

учествуваат во судските постапки на начин соодветен за 

возраста, а во согласност со нивните најдобри интереси, 

конкретно во ЗКП е рeгулирано во чл. 54 под наслов “ 

Посебни права на ранливи категории, жртви”. 



Заштита на детето како оштетен или сведок во 

кривичната постапка 

 
Судијата е должен да постапува со посебна грижа 

спрема детето жртва во кривичното дело, давајќи му ги 

притоа поуките согласно со меѓународни стандарди и 

правила и домашното законодавство. 

Судијата е должен во секој судски предмет да даде 

приоритет на “ најдобрите интереси на детето”, 

опфаќајќи го притоа и спроведувањето на случајот без 

вклучување на детето жртва или сведок, доколку тоа се 

смета  за неопходно за неговиот развој и заштита. 


